
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto: Affidamento mediante accordo quadro del servizio di gestione delle opere del SIMR di 
competenza del SGS per l'utilizzo multisettoriale delle risorse idriche e produzione energetica. 
Importo a base di gara: € 5.000.000,00, di cui € 3.326.798,24 per costi della manodopera, soggetti a 
ribasso ed € 0.00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara. Aggiudicazione appalto in 
favore dell’operatore economico STE Energy S.r.l – Approvazione avviso di esito gara ed estratto da 
pubblicare sui quotidiani. – Impegno di spesa € 1.326,84 al lordo dell’iva sul cap. SC10.4437/2023 – 
CDR 00.00.01.44 per pubblicazione avviso esito gara su GURI. RUP Ing. Fernando Mura (Gara n. 
25/EC/2023). 
CIG avviso esito gara GURI: ZE43C5E019 
CIG 969149068C 
CUP I81D23000020002 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

Premesso che: 
- con Determinazione a contrarre del Servizio Gestione Sud n. 148 del 09/02/2023 è stato disposto di 
appaltare il servizio in oggetto attraverso procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del dlgs 50/2016 con 
valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- con Determinazione di questo Servizio n. 294 del 08.03.2023 è stata indetta una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio in oggetto sulla piattaforma della Centrale 
regionale di committenza SardegnaCAT, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95, comma 2, D. Lgs. 50/2016, del citato Decreto legislativo sull’importo complessivo posto 
a base di gara di € 5.000.000,00, di cui € 3.326.798,24 per costi della manodopera, soggetti a ribasso ed € 
0.00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, previa verifica delle offerte che dovessero 
risultare basse in modo anomalo ai sensi dell'art. 97, comma 3, del citato decreto legislativo; 
 

VISTO il verbale della seduta del Seggio di gara di apertura delle Buste di Qualifica del 09.05.2023 (Rep. 
Enas n. 166 del 15/05/2023) dal quale risulta che: 

- entro le ore 23:59 del giorno 08 Maggio 2023 è pervenuto n° 1 (uno) plico digitale dell’operatore 
economico STE Energy S.r.l; 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Enas n. 612 del 25/05/2023 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto; 
 
VISTO l’avviso pubblicato sul sito Enas e sulla piattaforma SardegnaCAT in data 09.06.2023, con il quale è 
stata data comunicazione della seduta di apertura delle offerte tecniche del 16.06.2023; 
 
VISTO il verbale della seduta della Commissione Giudicatrice del 16.06.2023 (verbale Rep. Enas n. 183 del 
30/06/2023) dal quale risulta che: 

ENAS Determinazione 0001171/SACP/2023 del 07/09/2023 Pagina 1 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  

 
- è stata aperta la busta tecnica del concorrente ed è stata constatata la presenza di tutti i documenti 
richiesti, regolarmente firmati, con certificati validi; 
- la seduta è stata sospesa per la valutazione in seduta riservata dell’ offerta tecnica. 

 
VISTO il verbale della seduta riservata della Commissione Giudicatrice tenutasi in data 28.06.2023 (verbale 
Rep. Enas n. 183 del 30/06/2023) e le allegate tabelle di valutazione; 
 
VISTO l’avviso pubblicato sul sito Enas e sulla piattaforma SardegnaCAT in data 30.06.2023, con il quale è 
stata data comunicazione della seduta di apertura delle offerte economiche del 06.07.2023; 
 

VISTO il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 06.07.2023 (Verbale Rep. Enas 
n. 192 del 18/07/2023) dal quale risulta che: 

- è stata data lettura del punteggio attribuito all’ offerta tecnica del concorrente STE Energy S.r.l 
punti 70,00;  
- si è proceduto all’apertura della busta economica del concorrente, alla verifica dei documenti 
presentati ed alla lettura dell’offerte economica del concorrente STE Energy S.r.l, che ha presentato 
un ribasso del 0,369%; 
- come da citato verbale e da allegate tabelle di valutazione è stato attribuito all’offerta economica 
del concorrente il punteggio di 25,500, che sommato al punteggio dell’offerta tecnica dà un 
punteggio finale di 95,500; 
- non si è proceduto al calcolo dell’anomalia non essendo applicabile l’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 
n. 50/2016 essendo il numero delle offerte inferiore a tre;   
- la Commissione Giudicatrice, della quale fa parte anche il RUP, ha proposto l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto al concorrente STE Energy S.r.l; 
 

ATTESO che: 
- sono stati esperiti i controlli sul possesso dei requisiti di legge nei confronti della aggiudicataria STE Energy 
S.r.l., e che i controlli di legge non hanno fatto emergere cause di esclusione; 
- per quanto concerne l’antimafia si dà atto che è stata acquisita l’informazione liberatoria ai sensi dell'art. 3, 
comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76 per la STE Energy S.r.l., (PR_NUUTG_Ingresso_ 0068578_20230807) 
e che pertanto può procedersi alla stipula del contratto sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92, 
comma 3, del D. Lgs. n. 159/2011; 
- può pertanto procedersi all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore della STE Energy S.r.l.,, 
immediatamente efficace essendo state espletate positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
2 dicembre 2016, per l’importo complessivo dell’Accordo Quadro l’Ente deve procedere alla pubblicazione 
del bando e degli esiti di gara sulla GUUE, sulla GURI, sul sito informatico dell’ENAS e, per estratto, su n. 2 
dei quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si svolge il contratto e su n. 2 dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale; 
- si ritiene opportuno in questa sede procedere all’impegno delle spese di pubblicazione dell’esito di gara 
sulla GURI nonché a dare atto dell’imputazione della spesa per le pubblicazioni dell’esito di gara sui 
quotidiani; 

- è stato chiesto all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA un preventivo di spesa per la pubblicazione 

degli esiti di gara e la suddetta società ha offerto il seguente prezzo: € 1.074,46 + iva pari a €  236,38 ed € 

16,00 per tassa valore bollato, ritenuto congruo; 
- con Determinazione di questo Servizio n. 890 del 23/08/2022 è stato affidato il servizio di esperimento delle 
pubblicazioni di legge sui Quotidiani locali e nazionali all’impresa L&G Solution Srl, con sede in Via Fratelli 
Biondi 3/5 – 71122 Foggia (FG), C.F. e P. Iva 03393760719, con contestuale impegno di spesa in favore del 
suddetto concessionario per complessivi € 138.000,00 iva inclusa sul cap. SC10.4437 - CdR 00.00.01.44 
(Impegno di spesa n. 3220001402); 
- è stato richiesto un preventivo di spesa al sopracitato fornitore a valere sull’affidamento in oggetto per la 
pubblicazione degli esiti di gara e il concessionario ha restituito la seguente indicazione di prezzo: € 750,00 
oltre iva per la pubblicazione sui quotidiani locali Corriere Dello Sport, ed. Sardegna ed Il Giornale ed. 
Sardegna e sui quotidiani nazionali La Notizia e Il Manifesto; 
-  si ritengono adeguati i quotidiani sopra specificati;  

ENAS Determinazione 0001171/SACP/2023 del 07/09/2023 Pagina 2 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  

 
- ai sensi e per le finalità di cui all’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l’Ente deve procedere alla pubblicazione 
dell'avviso di esito gara sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
 
VISTO l’avviso di esito gara da pubblicare sulla GUUE e sulla GURI e l’estratto da pubblicare sui quotidiani, 
redatti da questo Servizio; 
 
RITENUTO di dover approvare formalmente i succitati documenti, allegati materialmente alla presente 
Determinazione; 
 
VISTO il capitolo di bilancio SC10.4437/2023 (Pubblicazione di bandi di gara) - CDR 00.00.01.44 su cui 
compete l’impegno per il pagamento delle spese di pubblicazione delle gare e verificata la capienza del 
suddetto; 

 

DETERMINA 

- di approvare gli atti di gara indicati nelle premesse ed in particolare i verbali delle sedute pubbliche del 

Seggio di gara (Rep. Enas n. 166 del 15/05/2023, Rep. Enas n. 183 del 30/06/2023 e Rep. Enas 192 del 

18/07/2023), i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice relative alla apertura e valutazione delle 

offerte tecniche in seduta pubblica ed in seduta riservata (Rep. Enas n. 183 del 30/06/2023 con allegate 

tabelle di valutazione), il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice nella quale si è 

proceduto a dare lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dei concorrenti, all’apertura delle buste 

economiche ed alla formulazione della proposta di aggiudicazione (Rep. Enas n. 192 del 18/07/2023 con 

allegate tabelle di valutazione); 

- di aggiudicare l’Accordo Quadro di servizi in oggetto all’operatore economico STE Energy S.r.l per il 
punteggio complessivo per l’offerta economica e tecnica di 95,500 punti (punteggio finale tecnico 70,00 punti 
e punteggio finale economico 25,500 punti) con il ribasso effettuato del 0,369% (pari a € 18.450,00) 
sull’importo a base di gara pari a € 5.000.000,00 (di cui € 3.326.798,24 per costi della manodopera, soggetti 
a ribasso ed € 0.00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara), per un importo complessivo, ai 
soli fini dell’aggiudicazione, pari ad € 4.981.550 al netto dell’iva. L’importo massimo complessivo di Accordo 
Quadro assomma ad € 5.000.000,00 al netto dell’IVA; 

 

- di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento è immediatamente efficace 
essendo state espletate positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
- di comunicare la presente determinazione a tutti i soggetti interessati ai sensi dell’art. 76, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
- di approvare l’avviso di esito gara da pubblicarsi sulla GUUE e sulla GURI redatto da questo Servizio, 
nonché l’estratto per la pubblicazione sui quotidiani, materialmente allegati alla presente Determinazione; 
 
- di pubblicare l'avviso di esito gara per l’affidamento in oggetto sulla GUUE, sulla GURI, sul sito INTERNET 
dell'ENAS e del MIT ed un estratto sui quotidiani Corriere Dello Sport, ed. Sardegna, Il Giornale, ed. 
Sardegna, La Notizia ed Il Manifesto; 
 
- di impegnare l’importo complessivo di € 1.326,84 (di cui € 1.074,46 per imponibile + € 236,38 di iva + € 
16,00 per tassa valore bollato) sul capitolo SC10.4437/2023 (Pubblicazione di bandi di gara) - CDR 
00.00.01.44 in favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA, con sede in Via Salaria 691, 00138 
Roma (RM), codice fiscale 00399810589 e partita iva 00880711007. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla sua 
comunicazione 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

ENAS Determinazione 0001171/SACP/2023 del 07/09/2023 Pagina 3 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  

 
La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Paolo Loddo 

Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001171/SACP/2023 del 07/09/2023 Pagina 4 di 5



C7-91-B5-EE-94-36-5E-33-7C-0D-AA-17-44-06-17-7C-5D-F6-DA-93

Validità certificato dal 18/02/2022 03:12:20 al 28/12/2024 11:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 07/09/2023 09:55:37

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001171/SACP/2023 del 07/09/2023 Pagina 5 di 5


